Panama, 15 de noviembre de 2023.

Ingeniero

MARCOS RUEDA

Director Regional de Panama Metropolitana
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente
Panama Metropolitana-MIAMBIENTE

E.S.D.

Respetado Ing. Rueda:

Por este medio, remitimos a la consideracion del Ministerio de Ambiente, el Estudio
de Impacto Ambiental (EslA) Categoria | correspondiente al Contrato No. 010-SCD-
2023 especificamente para el proyecto “CONSTRUCCION DEL CENTRO
CULTURAL EN LA CINTA COSTERA III-PUERTA SUR, CORREGIMIENTO DE
EL CHORRILLO, DISTRITO DE PANAMA”, para su debida revision y evaluacion,
proyecto a desarrollarse dentro de la finca con Folio Real N° 30379593 (F), codigo '
de ubicacion 8702, que ha sido cedido al Municipio de Panama en uso y
administracion mediante, ubicado en el corregimiento de El Chorrillo, distrito de
Panama, provincia de Panama.

Fundamento de derecho: Ley 41 de 1 de julio de 1998, Decreto Ejecutivo No. 1 del
1 de marzo de 2023. EIl contenido de este esta conformado por 227 fojas,
incluyendo los indices, anexos y esta nota.

El EslA en mencién es promovido por el Municipio de Panama, con fundamento
juridico segin Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, que reglamenta el
Capitulo lll del Titulo |l del Texto Unico delaLey 41 del 1 de Julio de 1998, General
de Ambiente de la Republica de Panama sobre el Proceso de Evaluacion de
Impacto Ambiental, siendo su representante legal el Sr. JOSE LUIS FABREGA
POLLERL, varén, panamefio, casado, mayor de edad, con cédula N° 8-223-2562
con domicilio en la Ciudad de Panama, con teléfonos +507 524-8900, +507 506-
9600, correo electrénico joseluis.fabrega@municipio-pma.gob.pa, pagina web
mupa.gob.pa.

Este EslA fue elaborado por la consultora ambiental principal, la Licda. Yosuani
Miller Cardenas, Licenciada en Saneamiento y Ambiente, con Registro de
Consultor Ambiental IRC-001-2012/Act. 2023, en colaboracién con la Licda.
Yoveliz Bennett, Bidloga Ambiental,con Registro de ConsultorAmbiental IRC-074-
2020, localizables en los teléfonos 6254-1814 y 6982-3593; correo electronico:
yosua1829@gmail .Con),.y'vo\veiizben nett.yb@gmail.com.
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Sin mas por el momento,

i
|
\s.

., |’
JOSE LUIS FABREGA POLLERI
Alcalde del Distrito de Panama|
Representante Legal ‘
Céd. N° 8-223-2562
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CONSEJO MUNICIPAL DE PANAMA £8 FIEL GOPIA 08 3U oRIGINAL

Panama, R. P. / E\)
RESOLUCION N048 Secretario G::;ﬁf-tz:iim de Panams
: Panams, 22 de émmmdc 2023

De 02 de julio de 2019.

Por la cual el Consejo Municipal de Panama, dar Posesién al
sefior José Luis Fabrega Polleri, Alcalde del Distrito de Panamé,

para el periodo que se inicia el 02 de julio de 2019 y finaliza el
30 de junio de 2024.

DEL CONSEJO MUNICIPAL DE PANAMA
En uso de sus facultades legales y,

CONSIDERANDO:

Que segun el Articulo 242 de la Constitucién Politica de la Reptiblica de Panamé, el
Consejo Municipal de Panamg, tendra la funcién de dar la Posesion del sefior José
Luis Fabrega, Alcalde del Distrito de Panama, dando cumplimiento a la Ley 37 de 29
de junio de 2009, en su Articulo 149 adiciona numerales al Articulo 17 de’la Ley 106
de 1973, en el sentido de establecer como una funcién de los Consejos Municipales la
Posesion del Alcalde del Distrito de Panama;

Que siendo asi, y en cumplimiento de las normas supra descritas el Consejo Municipal
de Panamad, da la Posesion y la Juramentacién al Licenciado José Luis Fabrega, Alcalde
del Distrito de Panamé, por parte del H.C. Carlos Pérez Herrera, Presidente del

Consejo Municipal de Panama, cumpliendo asf con el ‘Articulo 17, numeral 24 de'la
Ley 106 de 1973.

RESUELVE

DAR POSESION Y JURAMENTACION al Licdo. José Luis Fabrega Polleri, Alcalde del
Distrito de Paramd, por parte del H.C. Carlos Pérez Herrera, Presidente del Consejo
Municipal de Panama, cumpliendo lo establecido en Ia Ley 37 de 29 de junio de 2009,
en su Articulo 149 adiciona numerales al Articulo 17 de la Ley 106 de 1973, para el
periodo que se inicia el 02 de julio de 2019 y finaliza el 30 de junio de 2024,

La presente Resolucion empezara a regir a partir de su firma.

Dada en la Ciudad de Pafiama, a Ios dos (02) dias del mes de julio del afio dos mil

diecinueve {2019).
EL PRESIDENTE,
(el LA
H.C. CARLOS PEREZ HERRERA -~
EL VICEPRESIDENTE, ' EL SECRETARIO GENERAL,
; N : s

ARIO NEDY

Yo, Liedo. Fabian E, Ruiz $., Notario Publico Segundo, del
Circuito de Panama, con Cédula de Identidad No. 8-421-543.

CERTIFICO:

Que he cotejado detenida y minuciosamente esta copia -
fotostatica con su original y {a he encontrado en todo /
conforme. . /

Panama,

Licdo. Fabisn E. ﬁéaé ;
Notarig Pablico Sghunc
/;‘
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Gacola Oficist Digdal, iunas 21 da neviemare de 2022

REPUBLICA BE PANAMA
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
DIRECCION DE BIENES PATRIMONIALES DEL ESTADO

hicion N° MEF-RES-2022-751 Panama, 12 de abril de 2022

“Por la cual el Ministerio de Econonia vy Finanszas asigna al Municipio de Panama. el uso y
agministracion del Falio Real N"30378593 (), Cadigo de Ubicacion 8702
1

EL MINISTRO DE CCONOMIA Y FINANZAS
en ejercico de sus tacultades legales

CONSIDERANDO:

Que medianle la Nota U79/DS/2022 de W de tanrary ue 2022, el Alcalde aal Distrito Capial,
provincia de Panama solicita al Ministro de Economin v Finanzas, a traves de la Direccion de
Blenes Patrimoniales del Estad asigne en uso y administracion al Municipio de Panama.
ol FoltReaHNEA037IBaEHENICa0ign da tibicacin 8702, uoicadn en Ia Cinta Costera 3, para
desarcallar un proyecto en apoyo al Gabmeta Tunislico v as: polenciar la oleda turistica de fa ciudad
de Panama y a la vez disponer ¢e un parque uibiiio. nuevas areas de eslac-onamuentos y el
mejoramiento da los accesos y areas verdes de esa area de (3 cilad capilal;

Que para sustentar (a pelicion se aporto capia gt Plano N"80B02-150435, uprobado por ANAT! ¢l
25 de noviembre de 2021, conrespandiente al Folio:Hea! N*30379583:(F), Cadigo de Ubicacion
{@Z@?ﬁ‘iﬁbtcado en el corregimienta de €1 Chornilio, distrito y provincia de Panamad, an el que se
describe, el citado inmueble, asi como se determina que éste tiene una caoida superficiana de
2has+9858.60m”; .

Que el citado Egli RledliNGBe379593: (£1. Cddigo . de Ubieation 8702, solicitado en uso y
administracion por Ia Alcaldia del distrito de Panama, es propracad de la Nacion, conlorme queda
sentado en el respectivo Certilicado de Prop.edad, expedido por el Ragistrd Plblico ce Panama.
que se incorpora a este lramite administeativo:

Que una vez recibida la peticion que nos ocupa, se pracedic a INCOrPOrRAr a la misma, copias do
los avalios ‘que reposan en nuesttos archives, del potigano correspondente al Folio Rea:
[NAR0B7I593: dit Bicad 702./requando en uso y admunistracion. que fueron
practicados por el Deparlamento de Avaluos de Inmuebles de la Direccion de Bienes Patrimonsales
o, del Estado y de fu Conlralaria General ge I Repablici,

5

Que el Departamento ge Avaldos du Inmucbles de la Direccion de Bienes Palnmoniales del
Estado, mediante MEMORANDO 2021-7223%cle 16 de diciembre de 2021, emilid su informe
de Avaitio en el que asigna al FaiioifReatNG 30379593 (R Codigo:de Ubicacidn 8702, con una
cabida superliciaria de 2has+9858.60m". un va.or Je 81, 9.566.695,44;

Que ta Contralona General de 1a Republica, metiante Nota N"2304-21-ING-AVAL, de 21 de
diciembre de 2021, emitid su Intarma da Avalio en o que asigna at Folo Reat N"30379593-8702
(F), con una cabida superficiaria 2has+9858.60m* wn valor de 81, 10,450,510.00;

Que 2l sumar lus valores asignados pur ef Depanamento de Avaluos de la Direccion de Bienes
Patrimoniales del Eslade del Ministeno ¢e Economia ¥ Finanzzs y de la Direceion Nacional de
Ingenieria de ta Coniralona General de 1a Republica, y lvego divditdus enire dos. se abiene el
valor promedio de diez millonas ocho mil seiscignlas des salboas con satenta y dos centavos (B/.
10, 008,602,72):

Que de acuerdo al contenido de los artinulos 8. 12 y 28 del Codigo Fiscal. le correspande al
Ministerio de Economua y Finanzas, la adminstracion de las bienes nacionales, axamunar I
exislencia de los bienas oalimoniales y cerciorarse de ellos donde quiera que oslos se
encuentren, asi como del uso da l0s rismos y dit curttiado que sobre 2hos sierzan los funcionarios.
empleados ¢ agentes del Eslado que os admmisiran, v loda I concerruente a X »
fa enajenacion y al arrentamicento do los tionas 1uconates.

G) 1.0 iewilcnisng 1 AnEY decungny THIGHR 3 e mSanz smezaniie: of sl 0T

Yo, Licdo. Fabian E. Ruiz ., Notario Publico Segundo, del

Circuito de Panama, cor;@ééiql'@f%demidad No. 8-421-593.
e ioF
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" No. 28667 Gacata Oficial Digaar, lunos 21 do aovionmdra do 2022 16
P

Hesotugadt MOT 718 2ozt fat
TN aRna, 12 U atud b

,Que medianie 12 LeyN"97 de 21 de dicnure ge 1998, se creo & Minisieno de qunomia y
tHinanzas como resultado de 1a fusidn de los Ministenos de Hacienda y Tesora, y Planilicacian y

v

Que madiante Decrelo EjeculivoN“34 de 3 due mayn fe 1985, maddicado par ol Decreto Ejaculivo
N“478 de 11 de noviembre de 2011, se erez ki Dueceion de Bienes Patrimoniales del Estado,
como unidad adscrita al Ministerto de Ecoronma vy Firanzas, con 1a responsabilidad de registro,
conservacion, administracion, valuacin v control di todos los oienes del Estaca:

Que en virtud de 1o anterior, el Minisire de Econonua v Finanzas, de contormidad cun las normas

indicadas,
RESUELVE:

PRIMERO: Asignar al Municipio de Panaima, o uso y admirusisacion del Folio Real N*303739593
{F), Cddigo de Ulicacien 8702, con una caba superhciany de 2has-9858.60:1n, insento en la
Seccion de la Propiedad del Registro Paolico. provinea ge Panaina, abicados an el Corregimiento
de El Chorrille, disinto de Panamad, provincia de Panami. cuyo valor promedio. de conformidad
con los avaltias practicados por 13 Conirafona Goneral Je 2 Repobbca v ef Depanamento de
Avalios de Inmuebles del Ministenoa de Econom.a y Finonzas, se estima en fa suma de dicz
millones ocho il sescientos dos balboas con setenta y dos centavos (134,10.008.602.72):

SEGUNDOQ: Advedir que el Folic Real N"305379584 {F). Cadige de Ubieacion 8702, que por esle
via se asignan en uso y administrucién, ar Mumcipio de Panama. sera utilizado exclusivamante
para fa gjecucidn da un proyecto en apoyo af Gabinele Turislico y asi potenciar fa oferna turistica
de la ciudad de Panamé y a la vez dispcner ce un parque wibano, nuevas areas Qe
estacionamiantos y el mejoramiento de los accesos y areas verdus de asa area de la cudad
capital; respetando siempre el conlenido de! Decrato Ejccutivo N'281 de 1S de diciembre ae 2017
por el cual se reglamenta 13 admunisteacion, uso, amenimianto y aprovechamiento del Parque
Urbano Lineal Costero, En caso de imcumplimiento de la condicién anterior en cuanto 3 sus fines.
el uso y administracidn, aqus asignado, serd reveeado de plenc derecho,

TERCERO: Remitir copia autenticada de esta Hesoluc:on al Regisiro Publico ce Panama, para
que se anote la marginal, a la Contraloria General de la Reoubhca y a los Depanamenio de
Auditoria Patrimonal y de Registro y Contral de ta Direccion de Bienas Patrimoniales cel Estado
del Ministerio de Economia y Finanzas, para el debido registra.

- CUARTO: La presente resoluclon entrara n sogir i purtit du su pubheacion en 1a Gacera Ohcial.

F}JNDAMENTO DE OERECHO: Arliculos 8. 12.y 28 del Cothgo Fiscal, Ley N“97 de 21 de
diciambre de 1998: Articulos 1 y siguientes del Dagrefo Ejeculivo N34 de 3 de mayo ce 1985.

Cemuniquese y Cumplase.

Dada en la ciudad de Panama. « s ,1_45.{ 8 has del mes de &/M de dos mil vanlides
(2022). .

v > 0 g . (1
Yool & (Qlerarshen)
Hector €. Aloxantar H
Mitnstsa -

Jorge L. Almengor C.
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Yo, Licdo. Fabian E. Ruiz S., Notario Publico Segundo, dey
Circuito de Panama, con Cédula de Identidad No. 8~42‘i—7{.
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CONSEJO MUNICIPAL DE PANAMA e e
Panama, R. P. i
JUOUTS, e
o 8 latlo :f:{(;u'»ilazgllum de Ponaint
ACU ERDO N 201 “:":n:(m'e\?za e :i:n!js.m,um. de 2022

De 11 de octubre de 2022.

Por el cual se autoriza al alcalde del Distrito de Panamaé, a adquirir de conformidad
con lo establecido en la Ley 22 de 2006, el mejoramiento de edificios
multifamiliares en el sector de la Loceria, la construccién de comedores
municipales en los Corregimientos de Parque Lefevre, Pacora y Alcalde Diaz y la
construccion del Centro Cultural en la Cinta Costera Ill-Puerta Sur, Corregimiento
de E! Chorrillo.

EL CONSEJO MUNICIPAL DE PANAMA
En uso de sus facultades legales y,

CONSIDERANDO:

Que el Municipio de Panama, en concordancia con su funcion de mejorar la calidad de vida de sus
habitantes, ha contemplado realizar distintos proyectos en las comunidades que conforman el Distrito
de Panama, por lo que se han realizado consultas ciudadanas en los Corregimientos del Distrito;

. Que a través de consulta ciudadana, los residentes del Corregimiento de Betania aprobaron el
mejoramiento de edificios multifamiliares en el sector de La Loceria, los residentes de los Corregimientos
de Parque Lefevre, Pacora y Alcalde Diaz aprobaron la construccion de Comedores Municipales en sus
corregimientos y los residentes de los Corregimientos de El Chorrillo, Santa Ana y San Felipe participaron
del proceso de Consulta Ciudadana, brindando aportes y sugerencias para la ejecucién del proyecto
Construccion del Centro Cultural en la Cinta Costera IlI-Puerta Sur, corregimiento de El Chorrillo, distrito
de Panamg;

Que para el mejoramiento de los edificios multifamiliares de La Loceria se ha contemplado un precio de
referencia de Dos Millones Quinientos Cuarenta y Ocho Mil Novecientos Noventa y Un Balboas con
59/100 (B/.2,548,991.59), mas Ciento Setenta y Ocho Mil Cuatrocientos Veintinueve Balboas con 41/100
(B/.178,429.41) en concepto de LT.B.M.S, para un total de Dos Millones Setecientos Veintisiete Mil
Cuatrocientos Veintiin Balboas con 00/100 (B/.2,727.421.00), para la construccién de comedores
municipales en los corregimientos de Parque Lefevre, Pacora y Alcalde Diaz, Setecientos Mil Novecientos
Treinta y Cuatro Balboas con 58/100 (B/.700, 934.58), mas Cuarenta y Nueve Mil Sesenta y Cinco Balboas
con 42/100 (B/.49,065.42) en concepto de LT.B.M.S., para un total de Setecientos Cincuenta Mil Balboas
con 00/100 (8/.750,000.00), y para la construccién del Centro Cultural en la Cinta Costera IlI-Puerta Sur,
Tres Millones Setecientos Treinta y Ocho Mil Trescientos Diecisiete Balboas con 76/100 (B/.3,738,317.76)

. mas Doscientos Sesenta y Un Mil Seiscientos Ochenta y Dos Balboas con 24/100 {B/.261,682.24) en

concepto de LT.B.M.S,, para un total de Cuatro Millones de Balboas con 00/100 (B/.4,000,000.00),

Que la Direccion de Planificacion Estratégica y Presupuesto del Municipio de Panama, ha certificado que
para esta contratacion cuenta con los recursos necesarios del Programa de Descentralizacion-CUT para
la Vigencia Fiscal 2022 y que los recursos para la Vigencia Fiscal 2023, seran contemplados en el
respectivo presupuesto;

Que el Articulo 4 de la Ley 106 de 1973, faculta a los alcaldes a adquirir bienes, cuando acten en nombre
del Municipio y estén legalmente autorizados para ello por el respectivo Concejo;

Que el Articulo 14 de la citada Ley 106 de 1973, establece que los Consejos Municipales regularan la vida
juridica de los Municipios por medio de Acuerdos que tienen fuerza de Ley dentro del respectivo Distrito,

ACUERD A:

ARTICULO PRIMERQ: AUTORIZAR al alcalde del Distrito de Panama, a adquirir de conformidad con lo

establecido en la Ley 22 de 2006, los bienes y servicios necesarios para la ejecucion de los proyectos que
se detallan a continuacion: 7
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CONSEJO MUNICIPAL DE PANAMA ””W s omea

Panama, R.P. (e,
T
Pég an Seciotaro G:r?;(vglu-‘.zzﬁiﬂu de Panama
Acuerdo N°201

Panama, 22 de sentiempes de 2023

De 11/10/2022

Nombre del Proyecto Partida Presupuestaria Precio de referencia

Mejoramiento de Edificios multifamiliares en el 5.76.1.8.001.01.60.519 B/.2,727,421.00
sector de La Loceria, Corregimiento de Betania
Distrito de Panama.

1

Construccion de comedores municipales en los 5.76.1.8.001.04.01.519 | B/.750,000.00
Corregimientos de Parque Lefevre, Pacora y
Alcalde Diaz.

Construccion del Centro Cultural en la Cinta 5.76.1.8.001.01.50.521 B/.4,000,000.00
Costera Ill-Puerta Sur, corregimiento de El
Chorrillo, distrito de Panama,

ARTICULO SEGUNDO: Ei presente Acuerdo deroga el Acuerdo 193 de 28 de diciembre de 2021 y
comenzara a regir a partir de su sancién.

Dado en la Ciudad de Panama, a los once (11) dias del mes de octubre del afio dos mil veintidos (2022).

. EL PRESIDENTE,
. ,,f;?'-"“‘ e N
HE. RAMON ASHBY CHIAL
EL VICEPRESIDENTE, EL SECRETARIO.GENERAL,
=T y O v ™
el Sz NeTRAY
H.C. NELSON-VERGARA HERRERA MANUELAIMENEZ MEDINA

B

R e

Yo. Licdo. Fabian E, Ruiz S., Notario Pgh!im ’Segur;(;c;:g%
Ciréuito de Panama, con Cédula de Identidad No. 8-42 .
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CERTIFICACION DE USO DE SUELO No. 1118-2023

DATOS DE LA PROPIEDAD Fecha: 08 de septiembre de 2023

Distrito: Panama Elaborado por: Itz mero
Corregimiento: El Chorrillo

Uhicacién: Estacionamiento Paseo de Los Poetas, Cinta
Costera 111-Pucrta Sur.

Folio Real: 30379593 Cédigo de Ubicacién: 8702
Superficic del Lote: -

INFORMACION DEL PROPIETARIO

Propietario: GA Desarrollo de Infraestructuras e Ingenierfa
S.A

Mosaico: 5-4C

-

LA DIRECCION DE PLANIFICACION URBANA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CERTIFICA
QUE EL USO DE SUELO Y CODIGO DE ZONA QUE APLICA PARA ESTA SOLICITUD ES:

Santa fAna. ..

BASE LEGAL:
Acuerdo Municipal No.61 de 30 de marzo de 2021

PRY.

P4
'{)ﬁomﬁs fgsa Monales

Director de l’lm‘:iﬁcacié Urbana
Y Ordenamjento Tergitorial




SUELO URBANO1

RESIDENCIAL
COMERCIAL

TERCIARIOS O SERVICIOS

LOGISTICA E INDUSTRIAL
INSTITUCIONAL
EDUCATIVO
ASISTENCIAL
CULTURAL

DEPORTIVO

INFRAESTRUCTURA URBANA

INFRAESTRUCTURA
TRASPORTE

 REGULACION PREDIAL.

>LOTE kDE TERRE’N’O F
Area Minima
Frente Minimo
Fondo Minimo
‘ Ocupact&n Méxlma ‘

> RETIROS MINIMOS
Frontal (LC)

Lateral (L)
Posterior(P)

» ALTURA MAXIMA(H)

» MINIMO DE ESPACIOS DE ESTACIONAMIENTO

> ACERA MINIMA (A)

« Comerclal vecinal

. Restaurantes, bares y cafeterfas, espectédculos y ocio (cines, discotecas) y servicios al
. turismo,

i
i

' N/A

. Bibliotecas, centros comunitarlos, centros clvicos, museos.

. Segun categorfa de via

H

! Canchas, polideportivos, estadios, piscinas.

i Embarcaderos e instalaciones complementarias

Ancexo de la Regulacién Predial

N/A

N/A

N/A

N/A

Energia eléctrica (planta eléctrica), tratamiento y eliminacién de residuos sélidos

PD
N/A

p > DIAGRAMA ESQUEMATICO
N/A

N/A

PB+2 piso

N/A

Segln categorizacién vial vigente




8/3/24, 11:16

< W
LK MINISTERIO DE
REPUSLICA DE PANAMA
e GEAICTNG BALIDNAL

Sistema Nacional de Ingreso
AMBIENTE

Republica de Panama
Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 234841

Fecha de Emision:

08 03

2024

Fecha de Validez:
(dia / mes / afio)

07

04

2024

(dia/ mes / afio)
La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

MUNICIPIO DE PANANA

Representante Legal:

JOSE LUIS FABREGA

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
8NT 1 12701
Ficha Imagen Documento Finca
Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, ala
fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificag% valida

Firmado ’,

it

ctor Regional
|

il
}

finanzas.miambiente.gob.palingresos/imprimir_ps.php?id=234841

M




24/11/23, 08:20

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.. 75
73253
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
" MUNICIPIO DE PANAMA */ 8 NT-1-12701 DV- .
Hemos Recibido De 89 Fecha del Recibo 2023-11-24
Di ion Regyi MIAMBIENTE P :
Administracién Regional ireccion Regional M anama Guia / P. Aprov.
Metro
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferencia B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT.I Y PAZ Y SALVO TRANSF-775677755
Dia || Mes fio Hora
08:20:14
24 11 12023 AM PIOASTD NG T
ACABY o
Firma
) /"
(A
é Ao _ Sello
Nembre dél Cajero Edma Tufion
/ IMP 1

finanzas.miambiente.aob pafinaresos/final recibo.php?rec=73253
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RITA YARISETH

TEJADA DOMINGUEZ ey
FECHA: 2024.01.26 08:12:45 -05:00 s
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD / /
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DBATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 32407/2024 (0) DE FECHA 23/01/2024

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) PANAMA Cédigo de Ubicacién 8702, Folio Real N2 30379593
UBICADO EN LOTE N° S/N, LUGAR CINTA COSTERA , CORREGIMIENTO EL CHORRILLO, DISTRITO PANAMA,
PROVINCIA PANAMA
CON UNA SUPERFICIE DE 2 ha 9858 m? 60 dm?
EL VALOR DEL TRASPASO ES UNO BALBOAS(B/.1.00)
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: PARTIENDO DEL VERTICE DENOMINADO PUNTO NUMERO UNO (1), CON UN
RUMBO SUR, SESENTA Y TRES GRADOS, CERO MINUTOS, CINCUENTA Y SEIS PUNTO TREINTA Y NUEVE
SEGUNDOS, ESTE (563° 00'56.39”E), SE MIDE UNA DISTANCIA DE OCHENTA Y CINCO METROS CON SETENTA Y
UN CENTIMETROS (85.71 M), HASTA LLEGAR AL PUNTO NUMERO DOS (2).
DEL PUNTO NUMERO DOS (2), CON RUMBO NORTE, VEINTISEIS GRADOS, VEINTITRES MINUTOS, CUARENTA Y
UNO PUNTO CERO DOS SEGUNDOS, ESTE (N26°23'41.02”E), SE MIDE UNA DISTANCIA DE VEINTISIETE METROS
CON SETENTA Y NUEVE CENTIMETROS (27.75 M), HASTA LLEGAR AL PUNTO NUMERO TRES (3).
DEL PUNTO NUMERO TRES (3), CON RUMBO NORTE, CERO GRADOS, CINCUENTA Y SEIS MINUTOS, CUARENTA
Y OCHO PUNTO NOVENTA Y OCHO SEGUNDOS, OESTE {N0O°56’48.98”W), SE MIDE UNA DISTANCIA DE CIENTO
OCHENTA Y DOS METROS CON NOVENTA Y OCHO CENTIMETROS (182.98 M), HASTA LLEGAR AL PUNTO
NUMERO CUATRO {4).
DEL PUNTO NUMERQO CUATRO {4), CON RUMBO SUR, SETENTA Y UN GRADOS, TREINTA Y SEIS MINUTOS,
VEINTICINCO PUNTO CUARENTA Y NUEVE SEGUNDOS, OESTE {$71°36'25.49"W), SE MIDE UNA DISTANCIA DE
CIENTO SESENTA Y CINCO METROS CON SEIS CENTIMETROS (165.06 NI), HASTA LLEGAR AL PUNTO NUMERO
CINCO (5).
DEL PUNTO NUMERO CINCO (5), CON RUMBO SUR, SETENTA Y UN GRADOS, DIEZ MINUTOS, TREINTA Y CINCO
PUNTO NOVENTA Y DOS SEGUNDOS, OESTE (S71°10'35.92"W), SE MIDE UNA DISTANCIA DE CIENTO
CUARENTA Y SIETE METROS CON CUARENTA Y DOS CENTIMETROS (147.42 M), HASTA LLEGAR AL PUNTO
NUMERO SEIS (6).
DEL PUNTO NUMERO SEIS (6), CON RUMBO SUR, CINCUENTA GRADOS, TREINTA Y CINCO MINUTOS, CERO
SEGUNDOS, ESTE {S50°35'0”E), SE MIDE UNA DISTANCIA DE VEINTINUEVE METROS CON CUATROCIENTOS
VEINTICUATRO MILIMETROS (29.424 M), HASTA LLEGAR AL PUNTO NUMERO SIETE (7).
DEL PUNTO NUMERO SIETE (7), CON RUMBO SUR, SETENTA Y CUATRO GRADOS, CINCUENTA Y CUATRO
MINUTOS, VEINTITRES SEGUNDOS, ESTE (S74°54'23"E), SE MIDE UNA DISTANCIA DE CIENTO NOVENTA Y
CUATRO METROS CON CUATROCIENTOS TREINTA Y DOS MILIMETROS (194.432 M), HASTA LLEGAR AL PUNTO
NUMERO UNO (1).
COLINDANCIAS:
DESDE EL PUNTO NUMERO UNO (1) HASTA EL PUNTO NUMERO TRES (3) COLINDA CON TERRENO NACIONAL
OCUPADO POR CINTA COSTERA TRES {3) CON SERVIDUMBRE VIAL DE VEINTICINCO METROS (25 M) DE ANCHO.
DESDE EL PUNTO NUMERO TRES (3) HASTA EL PUNTO NUMERO CUATRO (4) COLINDA CON BAHIA DE
PANAMA,
DESDE EL PUNTO NUMERO CUATRO (4) HASTA EL PUNTO NUMERO CINCO (5) COLINDA CON LA FINCA 5648,
CODIGO DE UBICACION 8702, TOMO 170, FOLIO 454, PROPIEDAD DE CORPORACION ALDURF S.A., LA FINCA
5655, CODIGO DE UBICACION 8703, TOMO 169, FOLIO 169, PROPIEDAD DE CASCO VIEIOQ MALECON S.A., CALLE
13 OESTE CON ONCE METROS (11 M) DE SERVIDUMBRE VIAL, LA FINCA 5653, CODIGO DE UBICACION 8702,
TOMO 169, FOLIO 452, PROPIEDAD DE GRAN LOGIA DE PANAMA, TERRENO NACIONAL (BARRAZA) AREA
VERDE.
DESDE EL PUNTO NUMERO CINCO (5) HASTA EL PUNTO NUMERO SEIS (6) COLINDA CON TERRENO NACIONAL
(BARRAZA) AREA VERDE, LA FINCA 1324, CODIGO DE UBICACION 8702, TOMO 22, FOLIO 304, PROPIEDAD DE
MUNICIPIO DE PANAMA, LA FINCA 109, CODIGO DE UBICACION 8702, TOMO 1, FOLIO 288, PROPIEDAD DE
MUNICIPIO DE PANAMA, LA FINCA 1207, CODIGO DE UBICACION 8702. TOMO 22. FOLIO 176. PROPIEDAD DE
MUNICIPIO DE PANAMA.

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 5007AA90-FB30-4CBB-A744-50186D0687F4
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 1/2
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Registro Publico de Panama

DESDE EL PUNTO NUMERO SEIS (6) HASTA EL PUNTO NUMERO SIETE {7) COLINDA CON TERRENO NACIONAL
OCUPADO POR CINTA COSTERA TRES (3) CON SERVIDUMBRE VIAL DE SEIS METROS {6 M) DE ANCHO.

DESDE EL PUNTO NUMERO SIETE (7) HASTA EL PUNTO DE PARTIDA DENOMINADO COMO PUNTO NUMERO
UNO (1) COLINDA CON TERRENO NACIONAL OCUPADO POR CINTA COSTERA TRES {3) CON SERVIDUMBRE VIAL
DE QUINCE METROS (15 M) DE ANCHO.

NUMERO DE PLANO: N° 80802-150435

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

LA NACION TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

RESTRICCIONES: ADVERTIR: QUE LA FINCA QUE RESULTE, NO PODRA SER OBJETO DE APROPIACION PRIVADA,
POR SER PARTE DEL PARQUE URBANO LINEAL COSTERO DENOMINADO "CINTA COSTERA".

INSCRITO AL ASIENTO 2, EL 26/11/2021, CON NUMERO DE ENTRADA 443833/2021 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA VIERNES, 26 DE ENERO DE
20248:10 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404434286

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 5007AAS0-FB30-4CBB-A744-50186D0687F4
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 2/2
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VERIFICACION DE CONSULTORES

Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Lun 18/03/2024 10:33

Para:Alisson Castrejon <acastrejon@miambiente.gob.pa>;Jennifer Dominguez Degracia
<jdominguez@miambiente.gob.pa>;Angelic Giselle Abad Ospino <aabad@miambiente.gob.pa>
CC:Juan De Dios Abrego <jabrego@anamgobpa.onmicrosoft.com>;Melvys Vega Q. <mvega@miambiente.gob.pa>

@J 3 archivos adjuntos (2 MB)

DEEIA-F-049 Verificacion de registro para Consultores - Persona Natural - RESIDENCIAL VILLAS DEL ESTE.docx;
SCAN0091.PDF; SCAN00S0.PDF,

Buenos dias compafieras, por medio de la presente les solicitamos muy respetuosamente nos hagan
la verificacion de los consultores ambientales para el proyecto CAT | denominado RESIDENCIAL
VILLAS DEL ESTE del promotor DESAROLLADORES DE PROYECTOS Y URBANIZACIONES, S.A.

1del 03/18/2024, 10:33 a. m.
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https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKADkwNjVhM2U. /K

RE: VERIFICACION DE CONSULTORES

Jennifer Dominguez Degracia <jdominguez@miambiente.gob.pa>
Lun 18/03/2024 10:58

Para:Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>;Alisson Castrejon <acastrejon@miambiente.gob.pa>;
Angelic Giselle Abad Ospino <aabad@miambiente.gob.pa>
CC:Juan De Dios Abrego <jabrego@anamgobpa.onmicrosoft.com>;Melvys Vega Q. <mvega@miambiente.gob.pa>

Buenos dias Geraldo,
En atencidn a la verificacion de consultores ambientales, te hago la siguiente observacidn:

Los consultores ambientales :

* José Antonio Gonzalez, con registro IRC-009-2019
¢ Fabian Maregocio, con registro IRC-031-2008

Se encuentran actualizados y habilitados para realizar Estudios de Impacto Ambiental; Sin embargo,
el registro del consultor ambiental José Antonio Gonzalez, con registro ARC-009-2019, colocado en la
solicitud de evaluacién del Estudio de impacto Ambiental, no coincide con su registro como consultor
ambiental.

Atte.

De: Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Enviado: lunes, 18 de marzo de 2024 10:38

Para: Alisson Castrejon <acastrejon@miambiente.gob.pa>; Jennifer Dominguez Degracia
<jdominguez@miambiente.gob.pa>; Angelic Giselle Abad Ospino <aabad@miambiente.gob.pa>
Cc: Juan De Dios Abrego <jabrego@anamgobpa.onmicrosoft.com>; Melvys Vega Q.
<mvega@miambiente.gob.pa>

Asunto: VERIFICACION DE CONSULTORES

Buenos dias compafieras, por medio de la presente les solicitamos muy respetuosamente nos hagan
la verificacidén de los consultores ambientales para el proyecto CAT | denominado P.H NOOK del
promotor PEGA OMEGA, S.A.

Geraldo Molinar |

Panama Metro

5000908 | |
gmolinar@anamgobpa.onmicr¢

« G
Bl +

REPUBLICA DE PANAMA
—— GOBIERNO NACIONAL -

Direccién: Calle Diego Doming
804 Albrook, Ancon, Panama, |
Panama

MINISTERIO DE AMBIENTE Pagina Web: www.miambiente

] Ubicanos en nuestro Mapa W
https://goo.gl/IpYuxp | Siguen
Favor recordar su responsabilid

Panamé vulr

!

S, f
] g‘%{fg

et medio ambiente antes de imprim
documento.
Please remember your responsibili

environment before printing this do

\

03/18/2024, 11:01 a. m.



Firefox

ldel

hitps://outlook.office.com/mail/ inbox/id/AAQkADkwNjVhM2U...

RE: VERIFICACION DE CONSULTORES

Jennifer Dominguez Degracia <jdominguez@miambiente.gob.pa>
Lun 18/03/2024 10:49

Para:Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>:Alisson Castrejon <acastrejon@miambiente.gob.pa>;
Angelic Giselle Abad Ospino <aabad@miambiente.gob.pa>
CC:Juan De Dios Abrego <jabrego@anamgobpa.onmicrosoft.com>;Melvys Vega Q. <mvega@miambiente.gob.pa>

Buenos dias Geraldo,
En atencion a la verificacion de consultores ambientales, te hago la siguiente observacion:

Los consultores ambientales :

¢ Gilberto Ortiz, con registro IAR-168-2000
* José Antonio Gonzélez, con registro IRC-009-2019

Se encuentran actualizados y habilitados para realizar Estudios de Impacto Ambiental; Sin embargo,
el registro del consultor ambiental Gilberto Ortiz, colocado en la solicitud de evaluacién del Estudio
de Impacto Ambiental, no coincide con su registro como consultor ambiental.

Atte.

De: Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Enviado: lunes, 18 de marzo de 2024 10:33

Para: Alisson Castrején <acastrejon@miambiente.gob.pa>; Jennifer Dominguez Degracia
<jdominguez@miambiente.gob.pa>; Angelic Giselle Abad Ospino <aabad@miambiente.gob.pa>
Cc: Juan De Dios Abrego <jabrego@anamgobpa.onmicrosoft.com>; Melvys Vega Q.
<mvega@miambiente.gob.pa>

Asunto: VERIFICACION DE CONSULTORES

Buenos dias compafieras, por medio de la presente les solicitamos muy respetuosamente nos hagan
la verificacion de los consultores ambientales para el proyecto CAT | denominado RESIDENCIAL
VILLAS DEL ESTE del promotor DESAROLLADORES DE PROYECTOS Y URBANIZACIONES, S.A.

Geraldo Molinar |
Panama Metro
5000908 | |

i@ gmolinar@anamgobpa.onmicrc
REPUBLICA DE PANAMA Direccién: Calle Diego Doming
~— GOBIERNO NACIONAL ~— 804 Albrook, Ancdn, Panama, |
p .
MINISTERIO DE AMBIENTE anama

Pédgina Web: www.miambiente
| Ubicanos en nuestro Mapa W
https://goo.gl/ipYuxp | Siguen

Favor recordar su responsabilid

medio ambiente antes de imprim

documento.
Please remember your responsibili
environment before printing this do

@Q

03/18/2024, 11:01 a. m.
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VERIFICACION DE CONSULTORES )

Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Mar 12/03/2024 12:01

U 3 archivos adjuntos (2 MB)

SCAN0072.PDF:; SCANOO71.PDF: DEEIA-F-049_Verificacién de registro para Consultores - Persona Natural - CONSTRUCCION
EN EL CENTRO CULTURAL EN LA CINTA COSTERA Ili.docx;

03/12/2024, 12:01 p. m.
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LN MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
e GEISERNGD NACIDNAL o

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
{Nombre) Actualizacion Actualizado
Yosuani Miller IRC-001-2012 DEIA-ARC-042- v
2023
Yoveliz Bennett DEIA-IRC-074- | DEIA-ARC-107- v

2020 2023

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “CONSTRUCCION DE CENTRO

DE CULTURA EN LA CINTA COSTERA III- PUERTA SUR
CORREGIMIENTO DEL CHORRILLO, DISTRITO DE PANAMA”, Categoria: I

PROMOTOR

" Promotora: MUNICIPIO DE PANAMA

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: JOSE LUIS FABREGA POLLERI

Cédula: 8-223-2562

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de Ia Verificacion)

Nombre Alisson Castygjop C.
Firma ¢ %ﬁ&/ éf //f e

FFecha de Verificacion

12/03/2024

Departamento de Evaluacion de Fstudios de Impacto Ambiental

(Solicitante de la verificacion)

MINISTERIO DE
AMBIENTE

© "Nombre

GERALDO MOLINAR

DEPARTAMENTO DE GESTION

Firma

/@%m-

AMBIENTAL

DE IMPACTO

Fecha de Verificacion

12/03/2024
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MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
e GOBIERHO NACIONAL —

PROYECTO: /jé)ﬁ%é M C’@/ﬁ}zx

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-001

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

(i dan, i

PROMOTOR: Ww}ﬁjﬁm& AL EF2 G
CATEGORIA: |,

FECHA DE RECEPCION: DIA ,,2 MES: 3?’1,5??/&%52"

ARO: cﬁd’?% .

DOCUMENTOS

NO

OBSERVACION

UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL,

DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 % X 13 014

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA. DE LA PROPIEDAD DE LAS FINCA (S),
TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES.

\ NENUANL

4.1

DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS AUTORIZACIONES Y CONTRATOS. (EN CASO
QUE EL TITULAR DEL DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S)
FINCA (S) SEA DISTINTO QUE EL PROMOTOR).

CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A NOMBRE DEL
PROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
VIGENTE.

\

RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO PAGO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,

PARA LA CATEGORIA I. (B/. 350. 00).
(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE DE 2000.)

FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD AUTENTICADA DEL
PROMOTOR DEL PROYECTO. (PERSONA NATURAL O JURIDICA).

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA
PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO (EN
CASO DE TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

0&7777&/

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO,
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO YA SEA
ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN CARPETAS DE
ANILLAS AL MOMENTO DE LA ENTREGA.

10

PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE OTROS ESTAN
LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SU RESPECTIVA
NUMERACION.

11

FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES AMBIENTALES ,

INCRITOS, ACTUALIZADOS Y HABILITADOS.

/
V|

12

COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O ACTUALIZACION
DEL REGISTRO DE CONSULTORES.

Entregado por: Recibido por: (

Nombre: %?“‘“W V/@) . Técnico:

inisterio de Ambiente)

Sl ) -

Cédula: /3/;’1/9/ /@Q/@

by L
Firma: 7 wm
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REPUBLICA DEPANAMA | AMBIENTE
e

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-001

PROYECTO: “CONSTRUCCION DEL CENTRO CULTURAL EN LA CINTA COSTERA III- PUERTA
SUR, CORREGIMIENTO DEL CHORRILLO, DISTRITO DE PANAMA”
PROMOTOR: MUNICIPIO DE PANAMA

CATEGORIA: FECHA DE ENTRADA: 12 DE MARZO DE 2024
DOCUMENTOS SI NO OBSERVACION
1 | UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE | X Sin observacién
IMPACTO AMBIENTAL.
2 | DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL | X Sin observacion
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.
3. | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X Sin observacién

IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL
SIMPLE8 2 X 130 14

4 | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL | X Sin observacion
DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD DE LAS FINCA
(S), TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA
EL PROYECTO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR
DE SEIS (6) MESES.

41 | DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA DEL | X Sin observacion
-, PREDIO, ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y
CONTRATOS. (EN CASO QUE EL TITULAR DEL
DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S) FINCA (S) SEA
DISTINTO QUE EL PROMOTOR).

5 | CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A NOMBRE X Sin observacion
DEL PROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

6 | RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO | X Sin observacion
PAGO DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL, PARA LA CATEGORIA [

(B/. 350.00).
(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE
DE 2000.)
7 | FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD | X Sin observacion

AUTENTICADA DEL PROMOTOR DEL PROYECTO.
(PERSONA NATURAL O JURIDICA).

8 | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA | X Sin observacion
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

9 | ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO, | X Sin observacion
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO
YA SEA ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN
CARPETAS DE ANILLAS AL MOMENTO DE LA
ENTREGA.

10 | PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE | X Sin observacion
OTROS ESTAN LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SU
RESPECTIVA NUMERACION.

11 | FIRMAS  NOTARIADAS DE  CONSULTORES X Sin observacion
AMBIENTALES INCRITOS, ACTUALIZADOS Y
HABILITADOS.

12 | COPIA  RESOLUCION DE INSCRIPCION O - - Sin observacion
ACTUALIZACION DEL REGISTRO DE
CONSULTORES.

Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

MUNICIPIO DE PANAMA Técnico: MAYSIRIS MENCHACA

22
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
Articulos 25 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023

Formato FA-003

PROYECTO: “CONSTRUCCION DEL CENTRO CULTURAL EN LA CINTA COSTERA III- PUERTA
SUR, CORREGIMIENTO DEL CHORRILLO, DISTRITO DE PANAMA”

PROMOTOR: MUNICIPIO DE PANAMA

EXPEDIENTE: DRPM-IF-041-2024

FECHA DE ENTRADA: 12 DE MARZO DE 2024
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TEMA SI | NO | OBSERVACION
1.0 | INDICE X
2.0 | RESUMEN EJECUTIVO X

Descripcion de la actividad obra o proyecto;
2.1 ubicacidn, propiedad (es) donde se desarrollara | X
y monto de inversion.

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas
2.2 |y sociales del area de influencia de la|X
actividad, obra o proyecto.

La informacion mas relevante sobre los
2.3 | problemas ambientales criticos generados por | X
la actividad, obra o proyecto.

Sintesis de los impactos ambientales y sociales
2.4 mas relevantes, generados por la actividad, | X
obra o proyecto.

Sintesis de las medidas de mitigacion,
2.5 seguimiento, vigilancia y control para los | X
impactos ambientales mds relevantes

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos;

26 ¢) Correo electrénico; e) Pagina web; X
f) Nombre y registro del consultor
3 INTRODUCCION X
31 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del e
' estudio presentado
40 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA %
’ O ACTIVIDAD
4.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su %
justificacién
4.2 Mapa a escala que permita visualizar la
ubicacién geografica de la actividad, obra o | X

proyecto, y su poligono.

42.1 | Coordenadas UTM del poligono de la
actividad, obra o proyecto y de todos sus
componentes. X
Estos datos deben ser representados segun lo
exigido por el Ministerio de Ambiente.

4.3 Descripeion de las fases de la actividad, obra o
proyecto.
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4.3.1
4.3.2

4.3.3

MINfSTE»‘%lQ o
Adgignre

Planificacign
C0}1§trucciéxﬂEjecucién detal] X
actividades que  se ,d oo o
(ine . aran en  esta fage
.uyendo ‘11'1ﬁ'aestructuras a desarrollar
egtupos a qtlllzar, mano de obrg (empleos’ X
d1ref:t9s ¢ 1ndirectos generados), insumos
SCIVICIOS  basicos requeridos (agua energia,
vias de acceso, transporte piiblico, otr,os.) ,
Operacién, detallando las act;

daéan en esta fasej (incluyendo infraestructuras
a esarrollar., €quipos a utilizar, mano de obyg
(empleos directos ¢ indirectos generados),

vidades que se

msum’os, s,ervicios basicos requeridos (agua, X
energla, vias de acceso, transporte publico,
01ros.)
4.3.4 | Cierre de la actividad, obra o proyecto. X
435 Crgnograma y tiempo de desarrollo de las
actividades en cada una de Jas fases. X
4.5 | Manejo y disposicion de desechos y residuos
en todas las fases. X
4.5.1 | Solidos X
4.5.2 | Liquidos 0%
4.5.3 | Gaseosos X
4.5.4 | Peligrosos X
4.6 | Uso de suelo o esquema de ordenamiento
territorial/anteproyecto vigente, aprobado por
la autoridad competente para el drea de la | X
actividad, obra o proyecto propuesta a
desarrollar.
4.7 | Monto global de la inversion X
4.8 | Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con | X
la actividad, obra o proyecto.
5.0 | DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO
5.3 Caracterizacion del suelo X
5.3.2 | Caracterizacion del drea costera marina. X
5.3.3 | La descripcion del uso del suelo X
5.3.5 | Descripcion de la colindancia de la propiedad | X
5.3.6 | Identificacion de los sitios propensos a erosion %
y desplazamiento
5.4 | Descripcion de la topografia X
5.4.1 | Planos topograficos del area del proyecto, obra
o actividad a desarrollar y sus componentes, a | X
una escala que permita su visualizacion.
5.5 | Aspectos climaticos X
5.5.1 | Descripcion general de aspectos climéticps:
precipitacion, temperatura, humedad, presion | X
atmosférica.
5.6 Hidrologia X
5.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
5.6.2 | Estudio Hidrologico %
5.6.2 | Caudales (maximo, minimo y promedio anual) %
1
5.6.2 | Caudal Ambiental y caudal ecolégico e
2
5.6.2 | Plano del poligono del proyecto, identificando
3 los cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, e
quebradas y ojos de agua) indicando el ancho
de proteccion de la fuente hidrica de acuerdo a
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legislaciones correspondiente.

Calidad de aire

Ruido

Vibraciones

Olores Molestos
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DESCRIPCION DEL AMBIENTE
BIOLOGICO

Caracteristica de la Flora

>

Identificacion y Caracterizacion de
formaciones vegetales con sus estratos, e
incluir ~ especies  exoticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion.

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por Ministerio de Ambiente e
incluir las especies exoticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion)

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacion.

Caracteristicas de la Fauna

Descripcidn de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo
de muestreo georreferenciados y bibliografia

Inventario de especies del area de influencia, e
identificacién de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de
conservacion.

7.0

DESCRIPCI()N DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1

Anélisis de uso actual del suelo de la zona de
influencia del proyecto, obra o actividad

7.2

Descripcién del ambiente socioecondmico
general en el drea de influencia de la actividad,
obra o proyecto.

7.2.1

Indicadores demograficos: Poblacién
(cantidad, distribucién por sexo y edad, tasa de
crecimiento, distribucién étnica y cultural),
migraciones, entre otros.

7.3

Percepcién local sobre la actividad, obra o
proyecto, a través del Plan de Participacion
ciudadana.

7.4

Prospeccién arqueoldgica en el érea de
influencia de la actividad, obra o proyecto.

7.5

Descripcién de los tipos de paisaje en el area
de influencia de la actividad, obra o proyecto

8.0

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS, Y
CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico,
biolégico y socioeconémico) en comparacion
con las transformaciones que generara la
actividad, obra o proyecto en el drea de
influencia, detallando las acciones que
conlleva en cada una de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de protecciéon ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generara la
actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el area de influencia.
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8.3

Identificacién de los impactos ambientales y
socioecondmicos de la actividad, obra o
proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del analisis realizado
a los criterios de proteccion ambiental.

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales y
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello: caracter, grado de
perturbacion, importancia ambiental, riesgo de
ocutrencia, extensién del érea, duracion,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacion,
sinergia, entre otros. Y en base a un andlisis,
justificar los valores asignados a cada uno de
los pardmetros antes mencionados, los cuales
determinan la significacion de los impactos.

8.5

Justificaciéon de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesta, en funcion al
analisis de los puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o proyecto,
en cada una de sus fases.

9.0

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcién de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto
ambiental y socioeconémico, aplicable a cada
una de las fases de la actividad, obra o
proyecto.

>

9.1.1

Cronograma de ejecucion

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencién de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia

9.7

Plan de Cierre

9.9

Costos de la Gestion Ambiental

el EalEelle

11.0

LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

Lista de nombres, firmas y registro de los
Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como
especialista.

11.2

Lista de nombres y firmas de los profesionales
de apoyo debidamente notariadas,
identificando el componente que elabordé como
especialista

=

12.0

CONCLUSIONES Y
RECOMENDACIONES

13.0

BIBLIOGRAFIA

14.0

ANEXOS

14.1

Copia del paz y salvo emitido por el Ministerio
de Ambiente

T B

14.2

Copia del recibo de pago para los tramites de
evaluacion emitido por el Ministerio de
Ambiente

>

14.3

Copia del certificado de existencia de persona
juridica

14.4

Copia del certificado de propiedad (es) donde
se desarrollara la actividad, obra o proyecto,
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con una vigencia no mayor de seis (6) meses, 0
documento emitido por la Autoridad Nacional
de Administraciéon de Tierras (ANATI) que
valide la tenencia del predio.
14.4. | En caso que el promotor no sea propietario de
1 la finca presentar copia de contratos, anuencias X
o autorizaciones de uso de finca, para el
desarrollo de la actividad, obra o proyecto.
14.5 | Certificaciones a presentar:
Certificaciones, permisos, autorizaciones y/o
documentos aprobados por las instituciones
publicas correspondientes, previo al ingreso
del EIA.
e Certificaciones del IDAAN X
e Plano catastral X
e Certificacion de wuso de suelo o
esquema de ordenamiento territorial X
/anteproyecto vigente aprobado por la
entidad competente
e Anteproyecto aprobado X
e Aprobacién de proyectos en cuenca
hidrografica del Canal de Panama por X No Aplica
la autoridad del canal de Panama
e Permiso de compatibilidad emitido por .
la autoridad del fanal de Panama ’ X No Aplica
e Licencia provisional emitida por la
Autoridad de Servicios Publicos, entre X No Aplica
otros.
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O :
ACTIVIDAD SI | NO OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacién de conducencia remitida por la ASEP X NO APLICA
(Copia autenticada). ]
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas X NO APLICA
(Copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X NO APLICA
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR
BIOLOGICO X NO APLICA
Anélisis de compatibilidad.




